






Kaledonsko variský orogen - hlavní události v jižní části
1) kadomská orogeneze - tvorba vulkanických oblouků a subdukce pod severní okraj Gondwany

2) extenzní období - rozpad Rodinie, fragmentace Gondwany Laurentie a Baltiky – nejvyšší
proterozoikum - začátek ordoviku

3) akrece fragmentů situovaných  pří jižním okraji Baltiky a Laurentie a akrece vulkanických 
oblouku a asociovaných hornin (takonské a pozdější fáze)
4) akrece avalonské skupina teránů s.l. - východní a západní Avalonie, (malopolský a brunovistulický
terán) terán Gander terán Piedmont v severní Americe

5) akrece armorické skupiny teránů (armorický, moldanubický, iberský terán, terán Meguma) 
a jihoevropské skupiny teránů

7) kolize Laurussie a Gondwany- Pangea

Fanerozoický geologický vývoj Evropy byl určován především fragmentací
Gondwany a kolizemi gondwanských bloků s jižním okrajem Evropy. 



Paleogeografický vývoj



Na gondwanský původ kontinentálních bloků se donedávna usuzovalo kromě
paleobiogeografických údajů především na základě přítomnosti hornin kadomského
(panafrického) stáří hornin. 

V poslední době byly objeveny horniny kadomského stáří i v oblasti  Uralu, 
což vede k přehodnocování původu některých kontinentálních bloků´jako je napr.
brunovistulický nebo malopolský terán





Middle Ordovician palaeogeography



EARLY PALEOZOIC EVENTS
SILURIAN PALEOGEOGRAPHY



paléogéographie de l'Europe au 
Trémadoc (* = Belgique). Modifié
d'après Mc Kerrow et al. (1991). 

paléogéographie de l'Europe à
l'Arenig (* = Belgique). Modifié
d'après Mc Kerrow et al.
(1991). 



Ordovician Plate Tectonics



End Silurian

Early-Late 
Devonian

Ordovician
The start 
of a series 
of 
collisions!

Note South Pole

The Taconic collision



Die Abbildung zeigt die Position der alten
Kontinente Baltica, Laurentia und Ost-
Avalonia zu verschiedenen Zeiten im Zeitraum
500 - 405 Millionen Jahre vor heute (Ober-
Kambrium bis Ende Silur). 



Evropské Kaledonidy

1) Skandinávské kaledonidy
2) Britské kaledonidy
3) Středoevropské kaledonidy







Skandinávské kaledonidy

1) Finnmarkská fáze – ordovik, kolize ostrovního oblouku

2) Kolize Baltiky a Laurentie – svrch silur-spodní devon, kůra Baltiky subdukovala pod Laurentii

Hlavní zóny od východu k západu jsou:

Svrchní nebo nejsvrchnější alochton – fragmenty kontinentů a ostrovní oblouky

Spodní a střední alochton – tektonicky zkrácený okraj Baltiky a fragmenty Lurentie
Nespodnější alochton (paraautochton) – vysoce metamorfovaná západní rulová zóna



Svrchní nebo nejsvrchnější alochton –
fragmenty kontinentů a ostrovní oblouky

Spodní a střední alochton – tektonicky zkrácený 
okraj Baltiky a fragmenty Lurentie

Nespodnější alochton (paraautochton) – vysoce 
metamorfovaná západní rulová zóna



Britské kaledonidy

1) Grampianská fáze – kolize severní častí britských
ostrovů s ostrovním obloukem v ordoviku

2) Mladokaledonská fáze – kolize Avalonie s Laurentii,
silur/devon





Hlavní zóny od severu k jihu

Erijská platforma, od grampianské zóny oddělená moinským
nasunutím

Grampianská zóna – aktivní okraj erijské platformy, horniny
Laurentie a přilehlého Iapetu

Riftová zóna Midland Valley – ostrovní oblouky a akreční prisma

Southern Uplands – ostrovní oblouky a akreční prisma

Keltská zóna – nemetamorfované kaledonidy, sedimenty se
ukládaly pří okraji Avalonie

Laurentie

Avalonie







• Old Red Sandstone





Středoevropské kaledonidy

Jediné dobře dochované doklady pro kaledonskou orogenezi máme ve Svatokřížských horách v Polsku, 
na silurském flyši zde spočívá devon s úhlovou diskordancí. Kaledonské struktury v Německu překryty 
mladšími sedimenty. 











1) Malopolský terán
Do stř. kambria klastický materiál derivován z kadomských zdrojů (stáří chladnutí klastického 
muskovitu), od středního kambria změna  v provenienci k baltickým zdrojům. Přičleněn k Baltice
jako první někdy v intervalu svrchní kambrium-spodní ordovik. Původ – buď Gondwana nebo 
uralská část Baltikyl. Paleobiogeografické údaje neumožňují jednoznačné závěry. Strukturní a 
paleomagnetická data  však předpokládají, že terán byl situován více na JV a že v devonu a 
karbonu došlo k strike-slipovému přemístění.  Přítomnost svrchnosilurského flyše ve 
Svatokřížských horách indikuje přítomnost kaledonské orogeneze.

3) Brunovistulický terán
Kadomský brněnský masiv. Detritický muskovit spodnokambrických sedimentů kadomský. Na 
druhé straně kambrické fauny (trilobiti, akritarcha) ukazují na  úzké vztahy k Baltice, nelze proto 
vyloučit podobný scénář jako u malopolského teránu. Styk s malopolským teránem v krakovské
zóně, podél které docházelo v průběhu kaledonské a zejména variské orogeneze k dextrálním
posunům (Grygar 1997).

2) Lysogorský terán
Svrchnokambrické klastické slídy mají kadomské K/Ar stáří chladnutí klastických slíd. 
Svrchnokambrická fauna podle Belka et al (1999)  je srovnatelná s Avalonií nebo Armorikou.  
Akretován k Baltice později než malopolský terán a dnešní vzájemná konfigurace byla podle Belky
et al. (1999) dosažena patrně před koncem siluru.
















